ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк 30 июля 2021 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кузнецкого района Пензина С.И., 

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Кековой Н.В., представившей удостоверение №138 и ордер №189 от 30.07.2021, 

при секретаре Древиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 02.12.2020, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г.Кузнецка Пензенской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, данное постановление вступило в законную силу 15.12.2020.

ФИО4 уклонившись от сдачи своего водительского удостоверения в ОГИБДД, а равно, в случае утраты своего водительского удостоверения, не обратившись в ОГИБДД с заявлением о его утрате, во исполнение вышеуказанного постановления суда, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное правонарушение, которое в свою очередь образовало состав уголовно наказуемого деяния. 

Так он – ФИО4, в период времени, примерно с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут 27.05.2021, находясь в состоянии алкогольного опьянения, являясь, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, сел на водительское место автомобиля марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес>, завел двигатель автомобиля и начал движение, совершив на нем поездку по 

<

адрес>, и автомобильной дороге «г.Кузнецк-с.Неверкино» на территории Кузнецкого района Пензенской области, в связи с чем нарушил п. 2.7 Правил Дорожного Движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

27.05.2021, примерно в 20 часов 35 минут, ФИО4, управлявший автомобилем марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак №, около 

<

...> Пензенской области, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кузнецкому району. 27.05.2021, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 55 минут в ходе медицинского освидетельствования ФИО4 на состояние опьянения, проведенного в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» по адресу: 

<

...> у ФИО4 было установлено состояние алкогольного опьянения. Наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе ФИО4: во время первого исследования проведенного в 21 час 10 минут 27.05.2021 составило 0,30 мг/л. абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха; во время второго исследования проведенного в 21 час 25 минут 27.05.2021 составило 0,28 мг/л. абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания от 28.06.2021, л.д.(26 -30) данные им в качестве подозреваемого с участием защитника, согласно которых 02.12.2020 постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Кузнецка он был подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Кузнецкому району не сдавал. 27.05.2021 находясь в состоянии опьянения сел за управление автомашиной ««Рено-Логан» государственный регистрационный знак №, двигаясь по ул. Молодежная с. Ясная Поляна Кузнецкого района Пензенской области был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кузнецкому району, впоследствии был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование, в результате которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Затем они проследовали в наркологическое отделение ГБУЗ «Кузнецкая МРБ», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого у него также было установлено алкогольное опьянение. В содеянном раскаивается, просит суд строго его не наказывать.

Помимо полного признания подсудимым своей вины его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 от 07.06.2021 и 08.06.2021 данных в период предварительного следствия (л.д.33-34, л.д.35-36) оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 27.05.2021 они совместно заступили на дежурство по охране общественного порядка на территории Кузнецкого района Пензенской области. Во время несения службы в с. Ясная Поляна Кузнецкого района Пензенской области по ул. Молодежная, был замечен движущийся впереди них автомобиль марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № С применением специальных звуковых и световых сигналов в 20 часов 35 минут водитель был остановлен на около 

<

...> Пензенской области, им оказался ФИО4, при общении с которым из полости рта исходил запах алкоголя, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, ФИО4 согласился. В патрульном автомобиле ДПС ему было объявлено, что все дальнейшие действия по составлению протоколов будут фиксироваться на видеорегистратор, установленный в салоне автомобиля, а также на камеру сотового телефона принадлежащего ФИО1, водитель ФИО4 был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Alcotest 6810 «Drager», в результате которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения, результат был зафиксирован на бумажном носителе, который составил 0,35 мг/л., с которым ФИО4 изначально не согласился, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что ФИО4, согласился, по прибытии в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» ФИО4 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого у ФИО4 было установлено алкогольное опьянение. С результатами медицинского освидетельствования ФИО4 был согласен. При проверке по учетам ФИС-М ГИБДД УМВД России по Пензенской области было установлено, что ФИО4 в 2020 году постановлением суда был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в связи с чем в действиях ФИО4 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, о чем был составлен соответствующий рапорт.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Из рапорта инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кузнецкому району ФИО3 от 27.05.2021 года следует, что им был выявлен факт совершения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ ФИО4, который в 27.05.2021 в 20 часов 35 минут был задержан за управлением автомобилем марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения около 

<

...> Пензенской области (л.д.4). 

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 58 АС №107461 от 27.05.20212020, ФИО4 был отстранен от управления автомобилем марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № (л.д. 5). 

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 58 ББ №017314 от 27.05.2021, у ФИО4 установлено состояние алкогольного опьянения, результат составил 0,35 мг/л (л.д. 6).

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 58 ЕН №020180 от 27.05.2021, согласно которому ФИО4 27.05.2021 в 20 часов 56 минут направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.7).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №312 от 27.05.2021, у ФИО4 установлено состояние алкогольного опьянения. Наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе ФИО4: во время первого исследования проведенного в 21 час 10 минут 27.05.2021 составило 0,30 мг/л. абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха; во время второго исследования проведенного в 21 час 25 минут 27.05.2021 составило 0,28 мг/л. абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 8).

Протоколом задержания транспортного средства 58 АТ №091606 от 27.05.2021, согласно которому автомобиль марки «Рено-Логан» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4 был задержан и передан под расписку собственнику. (л.д. 9).

Согласно справке ОГИБДД ОМВД России по Кузнецкому району, ФИО4 по данным ФИС ГИБДД 02.12.2020 был лишен права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г.Кузнецка Пензенской области от 02.12.2020, сроком на один год шесть месяцев по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 15.12.2020 (л.д. 12).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2021, с устройства, размещенного в служебном автомобиле ФИО5, государственный регистрационный знак №, предназначенного для записи изображения со стационарных видеорегистраторов, расположенных в салоне вышеуказанного автомобиля, были изъяты видеозаписи факта управления ФИО4 автомобилем «Рено-Логан» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения 27.05.2021, а также факт проведения освидетельствования ФИО4 на состояние алкогольного опьянения. Данные видеозаписи были скопированы на компакт-диск, который был изъят (л.д. 15-16).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Кузнецка Пензенской области от 02.12.2020, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 15.12.2020 (л.д. 21-22).

В соответствии с протоколом выемки от 04.06.2021, в кабинете №17 ОМВД России по Кузнецкому району по адресу: 

<

...> из сотового телефона марки «Iphone 11», принадлежащего ФИО6, была изъята видеозапись, на которой запечатлен момент проведения освидетельствования на состояние опьянения ФИО4, а также составления протоколов по данному факту от 27.05.2021. Данная видеозапись перенесена на компакт-диск, в ходе производства выемки изъят компакт диск (л.д. 37-40). 

Протоколом осмотра предметов от 05.06.2021 осмотрены и постановлением приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: бумажный конверт с DVD диском с 3 видео-файлами и бумажный конверт с DVD диск с 1 видео-файлом (видеозаписи от 27.05.2021 с участием ФИО4) (л.д. 41-43, 44-45).

Согласно выписке из Правил дорожного движения РФ утвержденных постановлением Совета министров - Правительства РФ № 1090 от 23 октября 1993 года, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения (п.2.7) (л.д. 46).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО4 по ст.264.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 23.04.2019 N 65-ФЗ), как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Судом установлено, что ФИО4 27.05.2021 примерно в 20 часов 35 минут являясь лицом подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 г.Кузнецка Пензенской области от 02.12.2020 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, вступившим в законную силу 15.12.2020, т.е. будучи лишенным права управления транспортными средствами, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в нарушение п.2.7 Правил Дорожного Движения РФ, в соответствии с которым водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного)…, ставящим под угрозу безопасность движения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем «Рено-Логан» государственный регистрационный знак № в алкогольном опьянении, около 

<

...> Пензенской области был остановлен сотрудниками ДПС. 27.05.2021 в 27.05.2021, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 55 минут в ходе медицинского освидетельствования ФИО4 на состояние опьянения проведенного в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» по адресу: 

<

...> у ФИО4 было установлено состояние алкогольного опьянения. Наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе ФИО4: во время первого исследования проведенного в 21 час 10 минут 27.05.2021 года составило 0,30 мг/л. абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха; во время второго исследования проведенного в 21 час 25 минут 27.05.2021 составило 0,28 мг/л. абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха. 

Преступление совершенное ФИО4 считается оконченным с момента начала движения транспортного средства.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО4 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по Кузнецкого района характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности привлекался, на учёте у врача нарколога и у врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 согласно п. «г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не установлено.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, ст.64 УК РФ либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимого ФИО4, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО4 наказания в виде обязательных работ с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественного доказательства, суд считает, что два компакт-диска, находящиеся в материалах дела следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 23.04.2019 N 65-ФЗ) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 (сто восемьдесят) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО4 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: два компакт-диска, хранящихся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий